
 

Latvijas Republikas Saeimas 

Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas pārskats 

par Saeimas Sabiedrisko attiecību birojā saņemtajiem iesniegumiem 

(2023. gada 1.–31. maijs) 

 

 

Saņemti iesniegumi 

 

kopskaitā 200 

    individuālie 195 

    kolektīvie 3 

    no vairākām privātpersonām 2 

  

Saņemto iesniegumu tematika  

Likumdošanas priekšlikumi 46 

Viedokļi 70 

Sūdzības 13 

Informācijas pieprasījumi 7 

Dažādi iesniegumi 64 

  

Iesniegumu saņemšanas veidi  

Personīgi 11 

Pa pastu 31 

Pa Saeimas oficiālo e-pastu saeima@saeima.lv 146 

No oficiālās elektroniskās adreses (e-adrese) 12 

  

Saņemto iesniegumu adresāti  

Saeima 53 

Saeimas Prezidijs 10 

Deputāti 1549 

Frakcijas 55 

Komisijas 79 

Struktūrvienības 32 

  

Saziņas valoda  

Latviešu valoda 197 

Svešvalodas 3 

  

Sagatavotas atbildes 145 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas 

priekšsēdētājs Jānis Vucāns 

 



 2 

Tematika Saņemto 

iesniegumu 

skaits 

I. Likumdošanas priekšlikumi 

 

46 

Budžeta un finanšu (nodokļu) jautājumi  

 

4 

Biedrība “Latvijas nodokļu maksātāju tiesību asociācija” sniedz priekšlikumus 

likumprojektam “Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām””. 

 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera sniedz priekšlikumus likumprojektam 

“Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām””, tostarp aicina pagarināt likumā 

noteikto termiņu, kurā komersants ir tiesīgs pārsūdzēt Valsts ieņēmumu dienesta 

lēmumu par uzņēmuma vai tā patstāvīgās daļas pārejas fakta konstatāciju. 

 

Privātpersona aicina grozīt likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” normu, kura 

paredz, ka ar nodokli netiek aplikts ienākums, kas gūts laika posmā no 2011. gada 

1. janvāra līdz 2022. gada 31. decembrim aizdevuma saistību mazināšanas rezultātā, 

un pagarināt šo termiņu vismaz līdz 2024. gada 31. decembrim. 

 

Privātpersona rosina grozīt likumu “Par pensijām”, aicinot otrā pensiju līmeņa 

uzkrājumu izmaksāt arī invaliditātes pensiju saņēmējiem. 

 

 

Juridiskie jautājumi  

 

5 

Biedrība “Latvijas Patērētāju interešu aizstāvības asociācija” sniedz priekšlikumu 

likumprojektam “Grozījumi Civilprocesa likumā”, aicinot noteikt specializētu tiesu, 

kurai būtu piekritīgas patērētāju kolektīvo prasību lietas. 

 

Privātpersona rosina izdarīt grozījumus Latvijas Sodu izpildes kodeksā, tostarp aicina 

nodalīt ieslodzījuma vietās personas, kas notiesātas par ekonomiska rakstura 

noziegumiem, no personām, kas pastrādājušas vardarbīgus noziegumus. 

 

Privātpersona aicina izstrādāt tādus grozījumus regulējumā, kuri paredzētu iespēju 

ieslodzītajiem apvienot piespriesto naudas kompensāciju summas, kas radušās 

kriminālprocesa gaitā, un aizstāt šo kompensāciju izmaksu ar brīvības atņemšanu uz 

noteiktu laiku. 

 

Privātpersona iesniedz kolektīvo iesniegumu “Valsts valodas statusa nodrošināšana”, 

aicinot pieņemt un īstenot Latviešu valodas kā vienīgās valsts valodas statusa 

nodrošināšanas likumu (10 371 paraksti).  

 

Privātpersonas aicina piešķirt dievturiem laulību slēgšanas tiesības. 

 

 

Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu jautājumi  

 

2 

Latvijas Pašvaldību savienība sniedz vairākus priekšlikumus likumprojektam 

“Grozījumi Publisku izklaides un svētku pasākumu drošības likumā” attiecībā uz 

gadījumiem, kad pašvaldība ir tiesīga atteikt atļauju publiska pasākuma rīkošanai. 

 

 



 3 

Privātpersona rosina veikt grozījumus likumā “Par svētku, atceres un atzīmējamām 

dienām”, nosakot, ka 28. maijs ir svētku diena par godu Latvijas hokeja izlases 

panākumiem pasaules čempionātā. 

 

Izglītības, kultūras un zinātnes jautājumi  

 

4 

Latvijas Jauno zinātnieku apvienība izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi 

Augstskolu likumā” un aicina svītrot no tā ierobežojumu, atbilstoši kuram doktoranta 

studiju pārtraukums nedrīkst pārsniegt divus gadus. 

 

Biedrība “Publiskās atmiņas centrs” aicina virzīt un izskatīt Saeimā Tieslietu 

ministrijas sagatavoto likumprojektu “Komunistiskā totalitārā režīma un rusifikācijas 

nosaukumu pārdēvēšanas likums”. 

 

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība un Latvijas izglītības vadītāju 

asociācija sniedz priekšlikumus par grozījumiem Izglītības likumā, aicinot noteikt, 

ka gadījumos, kad izglītojamais ar savu rīcību rada risku veselībai vai dzīvībai vai 

atkārtoti tiek konstatēta emocionāla vai fiziska vardarbība pret citiem izglītojamiem 

vai pedagogiem, izglītības iestādes vadītājs var lemt par šā izglītojamā mācīšanos 

ārpus izglītības iestādes – savā dzīvesvietā. 

 

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība aicina atbalstīt lēmumu par 

Latvijas Universitātes konsolidāciju ar Liepājas Universitāti. 

 

 

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas jautājumi  

 

4 

Biedrība “Gribu palīdzēt bēgļiem” aicina grozīt Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta 

likumu vai arī citus ar izglītību saistītus normatīvos aktus, lai visi ukraiņu bērni, kuri 

atbilstoši Latvijas likumdošanas aktiem ir sasnieguši obligātās izglītības vecumu, 

tiktu iesaistīti Latvijas izglītības sistēmā un vienlaikus tiktu nodrošināti atbilstoši 

formālās un neformālās izglītības pasākumi. 

 

Biedrība “Latvijas Lielo pilsētu asociācija” sniedz virkni priekšlikumu 

likumprojektam “Grozījumi Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā”, tostarp aicina 

pagarināt likumā noteikto laika posmu virsstundu darba vai papildu darba apmaksai 

bāriņtiesas vai pašvaldības sociālā dienesta darbiniekam, kurš iesaistīts atbalsta 

sniegšanā Ukrainas civiliedzīvotājiem. 

 

Latvijas Republikas Grāmatvežu asociācija sniedz vairākus priekšlikumus 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas 

novēršanas likuma grozījumiem, tostarp aicina no likuma izslēgt normu, kas nosaka, 

ka likuma subjekts piecus gadus pēc darījuma attiecību izbeigšanas vai gadījuma 

rakstura darījuma veikšanas glabā informāciju par visiem klienta veiktajiem 

maksājumiem. 

 

Privātpersona aicina grozīt Zemessardzes likuma normu, kas regulē uzņemšanu 

Zemessardzē, un noteikt, ka personas, kas pastrādājušas tīšu sevišķi smagu 

noziegumu, drīkst stāties Zemessardzē. 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

Valsts pārvaldes un pašvaldību jautājumi 

 

 

6 

Ārvalstu investoru padome Latvijā sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi 

Publiskas personas mantas atsavināšanas likumā”, norādot, ka neatbalsta 

priekšlikumu par to, ka publiskai personai piederošu zemesgabalu, uz kura atrodas 

citai personai piederošas ēkas, drīkst nepārdot zemesgrāmatā ierakstītas ēkas 

īpašniekiem, kuriem paredzētas tiesības uz iznomātās zemes celt ēkas kā patstāvīgus 

īpašuma objektus. 

 

Latvijas Pašvaldību savienība aicina grozīt Teritorijas attīstības plānošanas likumu, 

svītrojot pārejas noteikumu punktu, kas paredz, ka pašvaldībām noteiktā termiņā 

jāpārskata ar saistošajiem noteikumiem apstiprinātie detālplānojumi, saistošie 

noteikumi jāatceļ un detālplānojumi, kuru īstenošana ir uzsākta vai plānota, no jauna 

jāapstiprina ar vispārīgu administratīvo aktu un jānoslēdz administratīvais līgums par 

detālplānojuma īstenošanu. 

 

Privātpersona rosina steidzamības kārtībā veikt izmaiņas visos publiskas personas 

institūcijās nodarbināto amatpersonu attiecības regulējošos likumos, par obligātu 

prasību nosakot aizliegumu publiski paust tādu viedokli vai veikt tādas darbības, kas 

vērstas pret demokrātiskas valsts teritoriālo nedalāmību, suverenitāti un neatkarību 

vai konstitucionālo iekārtu. 

 

Privātpersona sniedz vairākus priekšlikumus likumprojekta “Grozījumi Dzīvokļa 

īpašuma likumā” izstrādei, piemēram, aicina noteikt, ka katram dzīvokļa īpašniekam 

izsniedz rakstveida lēmumu par izskatītajiem jautājumiem un dokumentus, kas 

saistīti ar lēmuma pieņemšanu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Pašvaldību likumu, kas paredz saglabāt 

pašvaldībām tiesības noteikt administratīvo atbildību par publiskā lietošanā nodotu 

pašvaldības zaļo zonu un stādījumu aizsardzību, un lūdz skaidrot, vai tas attiecas uz 

visiem pilsētā esošajiem apstādījumiem vai tikai publiskiem apstādījumiem. 

 

Privātpersona iesniedz kolektīvo iesniegumu “Valdības atkāpšanās streika 

vienošanās neizpildes gadījumā” (11 500 paraksti). 

 

 

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas jautājumi 

 

8 

Latvijas Finanšu nozares asociācija sniedz priekšlikumus likumprojektam 

“Grozījumi Patērētāju tiesību aizsardzības likumā” attiecībā uz patērētāju 

kreditēšanas reklāmas ierobežojumiem. 

 

Biedrība “Latvijas Patērētāju interešu aizstāvības asociācija” aicina likumprojektā 

“Grozījumi Patērētāju tiesību aizsardzības likumā” noteikt papildu pienākumus 

ražotājam, pārdevējam un pakalpojuma sniedzējam tiesvedības laikā, kamēr nav 

pabeigta lietas izskatīšana pēc būtības. 

 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera sniedz priekšlikumus likumprojektam 

“Grozījumi Patērētāju tiesību aizsardzības likumā” un aicina atcelt aizliegumu, kas 

attiecas uz kreditēšanas pakalpojumu reklāmas līgumiem, kurus noslēdzis ražotājs, 

pārdevējs vai pakalpojuma sniedzējs par preču vai pakalpojumu iegādi atlikta 

maksājuma, aizdevuma vai citas tamlīdzīgas finansiālas vienošanās veidā. 

 



 5 

Biedrība “Zemnieku saeima” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Ceļu 

satiksmes likumā”, aicina dot iespēju personām no trešajām valstīm strādāt 

lauksaimniecības nozarē un paredzēt, ka nosacījumi, kas ļauj transportlīdzekļu 

vadīšanas tiesības iegūt personām, kuru pastāvīgā dzīvesvieta ir Latvijā, nav 

attiecināmi uz traktortehnikas vadītāja tiesību iegūšanu vai atgūšanu. 

 

Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padome sniedz priekšlikumus 

grozījumiem Aizsargjoslu likumā un likumā “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” un 

aicina neatbalstīt priekšlikumus, kas paredz aizliegumu  apstrādāt lauksaimniecības 

zemi aizsargjoslās. 

 

Latvijas Kokmateriālu pārdevēju biedrība izsaka viedokli par kolektīvo iesniegumu 

“Par mežizstrādes miera periodu putnu ligzdošanas laikā” un aicina izvērtēt 

iespējamo mežizstrādes ierobežošanas ietekmi uz Latvijas sociālo un ekonomisko 

sektoru. 

 

SIA “MAXIMA Latvija” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi 

Negodīgas tirdzniecības prakses aizlieguma likumā” un norāda, ka saīsinot pārdoto 

preču apmaksas termiņu, tiks bremzēta vietējo uzņēmumu izaugsme. 

 

SIA “Sodra Latvia” izsaka viedokli par kolektīvo iesniegumu “Par mežizstrādes 

miera periodu putnu ligzdošanas laikā” un aicina izvērtēt iespējamo mežizstrādes 

ierobežošanas iespaidu uz Latvijas sociālo un ekonomisko sektoru. 

 

Sociālie, darba un veselības aizsardzības jautājumi 12 

 

Biedrība “Tradicionālo un bezdūmu tabakas izstrādājumu apvienība” sniedz 

priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas 

produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites likumā”, tostarp 

aicina likumā noteikt, ka aizliegts pārdot tabakas aizstājējproduktus, kas satur 

saldumu un enerģijas dzērienu garšu atgādinošus aromatizētājus. 

 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera sniedz priekšlikumus likumprojektam 

“Grozījumi Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko 

smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites likumā” un norāda, ka aizliegums tirgot 

elektronisko smēķēšanas ierīču šķidrumus, kas satur aromatizētājus, veicinās 

nelegālā tirgus attīstību, kā arī lūdz noteikt samērīgu pārejas periodu. 

 

Biedrība “Beztabakas produktu asociācija” sniedz priekšlikumus likumprojektam 

“Grozījumi Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko 

smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites likumā” un aicina noteikt, ka 

mazumtirdzniecības vietās atļauts tirgot elektroniskās smēķēšanas ierīces, 

elektronisko smēķēšanas ierīču šķidrumus un tabakas aizstājējproduktus ierobežotā 

sortimentā. 

 

SIA “Vapify” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Tabakas 

izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to 

šķidrumu aprites likumā”, tostarp aicina noteikt, ka šādu ierīču mazumtirdzniecības 

vietu noformējumam jāmainās un jākļūst pēc iespējas neuzkrītošākam. 

 

SIA “VAPISTA” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Tabakas 

izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to 

 



 6 

šķidrumu aprites likumā”, tostarp aicina likumā noteikt, ka aizliegts tirgū laist 

elektronisko smēķēšanas ierīču šķidrumus un tabakas aizstājējproduktus, kas satur 

aromatizētājus, izņemot tabakas, piparmētras vai mentola aromatizētājus. 

 

SIA “LATLIQ” iebilst pret likumprojektam “Grozījumi Tabakas izstrādājumu, augu 

smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites likumā” 

iesniegto priekšlikumu, ar ko plānots noteikt aromatizētu e-cigarešu pilnīgu 

aizliegumu, un aicina ieviest atļauto aromātvielu sarakstu, nosakot, ka tām pamatā ir 

tabakas garša. 

 

Latvijas Alkohola nozares asociācija sniedz vairākus priekšlikumus likumprojektam 

“Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites likumā” un tostarp norāda, ka masveidīgi 

ierobežojumi bez mērķtiecīgas rīcības kardināli nemaina un neuzlabo alkoholisko 

dzērienu patēriņa kultūru sabiedrībā, kā arī nelīdz pret pārmērīgu alkoholisko 

dzērienu lietošanu. 

 

Latvijas Diabēta asociācija aicina iekļaut Valsts kompensējamo medicīnas ierīču 

sarakstā piederumus insulīna ievadīšanai ar insulīna sūkni un piederumus 

nepārtrauktai glikozes līmeņa kontrolei. 

 

Privātpersona aicina grozīt likumu “Par maternitātes un slimības apdrošināšanu” un 

paredzēt vecākiem, kas saņem vecāku pabalstu, iespēju gūt ienākumus minimālās 

algas apmērā, nezaudējot vecāku pabalstu. 

 

Privātpersona iesniedz kolektīvo iesniegumu “Brīvu izvēli pilngadīgiem cilvēkiem! 

Par e-cigarešu aromātu saglabāšanu” (10 322 paraksti). 

 

Citi jautājumi 

 

1 

Biedrība “Asociācija “Ģimene”” aicina izveidot mehānismu, kas paredzētu 

pienākumu visām pašvaldībām vienoti nodrošināt līdzīgu atbalsta apmēru un līdzīgus 

nosacījumus bērna uzraudzības pakalpojuma nodrošināšanai. 

 

  

II. Viedokļi  

 

70 

Par Saeimas darbu  

 

12 

Latvijas Senioru kopienu apvienība izsaka viedokli par nepieciešamību ratificēt 

Stambulas konvenciju. 

 

Vairākas privātpersonas izsaka viedokli par pieņemtajiem grozījumiem likumā “Par 

svētku, atceres un atzīmējamām dienām”, ar kuriem 29. maijs tika noteikts par svētku 

dienu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Valsts prezidenta vēlēšanu procesu un aicina 

skaidrot, vai Valsts prezidenta vēlēšanu laikā ir pieļaujama balsošanas urnas atstāšana 

bez Saeimas ievēlēto balsu skaitītāju uzraudzības. 

 

Privātpersona pateicas deputātiem par to, ka tika aizliegta svētku rīkošana 9. maijā. 

 

 



 7 

Privātpersona izsaka viedokli par atbildi, kas saņemta no Saeimas Aizsardzības, 

iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas, un norāda, ka neuzskata minēto 

komisiju par kompetentu attiecīgā jautājuma risināšanā. 

 

Privātpersonas izsaka viedokli par savu iesniegumu virzību. 

 

Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu 

 

19 

Biedrība “Atvērtās pārvaldības partnerība Latvijā” izsaka viedokli par AS “Sadales 

tīkls” sagatavotajām elektroenerģijas sadales sistēmas pakalpojumu tarifu izmaiņām 

un lūdz kompetences ietvaros izvērtēt iesniegtā tarifu projekta pamatotību un iespēju 

tarifus samazināt. 

 

Latvijas Žurnālistu asociācija izsaka viedokli par Nacionālās elektronisko plašsaziņas 

līdzekļu padomes rīcību, proti, interneta medija TVNET sodīšanu un šajā sakarā, pēc 

asociācijas ieskata, nepietiekami precīzu vārdu lietošanu, un norāda, ka šāda cenzūra 

apdraud vārda brīvību. 

 

Nodibinājums “Hospiss.LV” izsaka viedokli par Ministru kabineta noteikumiem 

“Paliatīvās aprūpes apjoms, saņemšanas un finansēšanas kārtība” un lūdz skaidrot 

virkni minētajos noteikumos paredzēto atrunu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par, iespējams, prettiesisku Augstākās tiesas tiesnešu 

un Rīgas apgabaltiesas tiesnešu rīcību un norāda uz nepieciešamību motivēt Senāta 

Civillietu tiesnešu kolēģijas rīcības sēdes lēmumu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesas 

lēmumu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par tiesneša darbu civillietā un norāda, ka starp tiesnesi 

un advokātu, iespējams, pastāvējusi prettiesiska vienošanās par lietas iztiesāšanas 

iznākumu, kā arī lūdz iniciēt tādas parlamentārās komisijas izveidošanu, kura 

izvērtētu tiesnešu darbu.  

 

Privātpersona izsaka viedokli par tiesneses pieņemto lēmumu likumību. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par tiesu sistēmas darbinieku darbu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Pilsonības un migrācijas dienesta darbu, norāda, ka 

tai atteikta uzturēšanās atļaujas atjaunošana, un lūdz palīdzību situācijas risināšanā. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Latvijas Televīzijas darbu saistībā ar nespēju 

nodrošināt kvalitatīvu tiešraidi Latvijas hokeja izlases sagaidīšanai pie Brīvības 

pieminekļa un lūdz atbildīgās personas saukt pie atbildības. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Bauskas novada bāriņtiesas lēmumu, kurā secināts, 

ka bērns ilgstošā laika periodā ir cietis no emocionālas vardarbības, ko pret viņu 

vērsis tēvs, un lūdz skaidrot jēdzienu “ilgstošs laika periods”. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par iespējamu valsts tiesībaizsardzības iestāžu 

bezdarbību un normatīvajos aktos noteikto amata pienākumu nepildīšanu sevišķi 

 



 8 

smagu noziegumu izmeklēšanā un uzraudzībā un lūdz izvērtēt Ģenerālprokuratūras 

darbu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Valsts policijas piemēroto administratīvo sodu un 

lūdz tiesu to atcelt. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par drošības iestāžu publikācijām, kas norāda uz 

iespējamām prokremliski noskaņotu personu provokācijām 9. maijā, un pauž uzskatu, 

ka šādi paziņojumi ir prettiesiski. 

 

Privātpersona izklāsta situāciju saistībā ar tās zemes īpašuma robežu pārrēķinu un 

norāda uz iespējamu valsts iestāžu bezdarbību. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par iespējamiem pārkāpumiem SIA “Rīgas namu 

pārvaldnieks” darbībā un aicina kompetences ietvaros rīkoties. 

 

Par situāciju valstī 

 

8 

Biedrība “Latvijas Radiogrāferu un radiologu asistentu asociācija” un Latvijas Ārstu 

biedrība izsaka viedokli par situāciju veselības aprūpes nozarē un lūdz palielināt 

nozarei piešķirto finansējumu. 

 

Latvijas Republikas Neatliekamās medicīnas asociācija izsaka viedokli par medicīnas 

nozarē strādājošo konkrētās jomas speciālistu trūkumu un nesamērīgo darba slodzi 

un lūdz šo situāciju steidzami risināt, nodrošinot darba slodzei atbilstošu atalgojumu. 

 

Latvijas Ārstniecības personu profesionālo organizāciju savienība un Latvijas 

Cilvēku ar īpašām vajadzībām sadarbības organizācija “SUSTENTO” izsaka viedokli 

par veselības aprūpes finansējumu un aicina meklēt risinājumu veselības aprūpes 

izdevumu palielināšanai līdz 12 procentiem no valsts kopbudžeta. 

 

Biedrība “Asociācija “Ģimene”” izsaka viedokli par demogrāfisko situāciju valstī, 

norāda uz iedzīvotāju skaita samazināšanos un aicina izveidot Demogrāfijas un 

ģimenes lietu ministriju. 

 

Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padome izsaka viedokli par ieilgušo krīzi 

un dramatisko situāciju piena nozarē un aicina tajā izsludināt ārkārtas stāvokli. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par situāciju valstī veselības aprūpes, izglītības un 

tautsaimniecības nozarēs. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par situāciju valstī, par valsts attīstības līmeni, par 

nacionālo svētku svinēšanu un Dziesmu svētku norisi. 

 

 

Citi viedokļi 

 

31 

Latvijas Jurisprudences speciālistu un ekspertu asociācija izsaka viedokli par tiesnešu 

un prokuroru skaita samazināšanu un aicina veikt tiesu sistēmas reformu. 

 

Biedrība “Sabiedriskās politikas centrs “Providus”” izsaka viedokli par Saeimas un 

nevalstisko organizāciju sadarbību bēgļu uzņemšanā un integrācijā valstī. 

 

 



 9 

VSIA “Latvijas Televīzija” aicina piešķirt papildu līdzekļus energoresursu 

sadārdzinājuma un ar Ukrainā notiekošās karadarbības atspoguļošanu saistīto 

izmaksu kompensēšanai. 

 

Biedrība “Latvijas Transportlīdzekļu apdrošinātāju birojs” nosūta rezultātus, kas gūti 

aptaujā par to, kādas sankcijas paredzētas Eiropas Ekonomikas zonas dalībvalstīs un 

Šveices Konfederācijā par transportlīdzekļa piedalīšanos ceļu satiksmē bez OCTA 

apdrošināšanas. 

 

Biedrība “Viedums” pauž atbalstu Dievturu savienības vēlmei būt līdztiesīgai ar 

citām reliģiskajām organizācijām un izsaka viedokli par reliģisko organizāciju 

tiesībām reģistrēt laulības. 

 

Biedrība “Publiskās atmiņas centrs” izsaka viedokli par komunistiskā totalitārā 

režīma un rusificēto vietvārdu pārdēvēšanas procesu un aicina Maskavas ielu Rīgā 

pārdēvēt par Latgales ielu, kā tas bijis pirms padomju okupācijas. 

 

Latvijas Augļkopju asociācija izsaka viedokli par kūdras purvu nomas termiņiem un 

aicina grozīt Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 

likumu, kas paredz tiesības zemi iznomāt uz laiku līdz 75 gadiem un atļaut to 

privatizēt pēc stādījumu ierīkošanas. 

 

Latvijas Juridiskās psiholoģijas asociācija izsaka viedokli par vardarbību 

partnerattiecībās un psihiskajām traumām un aicina Krimināllikumā iekļaut atsevišķu 

pantu par vardarbību partnerattiecībās. 

 

Biedrība “Latvijas sieviešu organizāciju sadarbības tīkls” aicina veicināt kolektīvā 

iesnieguma “Bezmaksas higiēnas preces meitenēm un sievietēm izglītības iestādēs” 

tālāko virzību un organizēt vairāku komisiju kopsēdi par būtiskiem sieviešu interešu 

jautājumiem. 

 

Politiskā partija “Kustība “Par!”” aicina Valsts prezidenta amatam izvirzīt sievietes 

kandidatūru. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Valsts prezidenta amata kandidātu un norāda, ka 

viņa uzskati migrācijas jautājumos neatbilst Latvijas interesēm. 

 

Privātpersona aicina konkrētu deputātu iecelt par iekšlietu ministru. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par 14. Saeimas vēlēšanu rezultātiem un aicina 

pārskaitīt balsis, jo uzskata, ka vēlēšanu rezultāti nav likumīgi. 

 

Privātpersonas izsaka viedokli par Ukrainas Nacionālās drošības un aizsardzības 

padomes lēmumu noteiktus cilvēkus iekļaut to personu sarakstā, kurām Ukraina 

piemēro personīgos īpašos ekonomiskos un citus ierobežojošos pasākumus. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Krievijas iebrukumu Ukrainā un lūdz sniegt 

Ukrainai maksimālu iespējamo atbalstu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par tiesu izpildītāju tiesībām un norāda, ka būtu 

jānosaka regulējums, kas liegtu piedziņu vērst vienlaikus gan uz darba algu, gan 

bankas kontu, kurā tā tiek ieskaitīta. 



 10 

 

Privātpersona aicina izskatīt projektu, kas samazinātu smēķētāju skaitu valstī un nestu 

papildu ienākumus veselības aizsardzības budžetā. 

 

Privātpersona aicina pieņemt likumu, kas noteiktu, ka pie valsts ēkām aizliegts 

izvietot citu valstu karogus un simbolus. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par likumdošanas aktu nepilnībām, kas liedz tās 

ģimenes loceklim ieceļot Latvijā. 

  

III. Sūdzības 

 

13 

Par Saeimas darbu  

 

2 

Privātpersonas sūdzas par saņemtajām atbildes vēstulēm, jo uzskata, ka nav 

saņēmušas atbildi pēc būtības. 

 

 

Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu 

 

6 

SIA “Livland Group” sūdzas par Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu 

centra darbu un norāda uz iespējamu maldināšanu publiskajos iepirkumos. 

 

Privātpersona sūdzas par Izglītības un zinātnes ministrijas darbu, norādot, ka nav 

saņēmusi atbildi uz savu iesniegumu. 

 

Privātpersona sūdzas par Augšdaugavas novada pašvaldības plāniem veidot 

industriālo parku teritorijā, kur šobrīd ir bioloģiski augstvērtīgs mežs ar vairākiem 

īpaši aizsargājamiem biotopiem un aizsargājamu sugu atradnēm, un aicina šos plānus 

neatbalstīt. 

 

Privātpersona sūdzas par Rīgas pašvaldības dzīvojamo māju privatizācijas komisijas 

rīcību tās dzīvokļa privatizācijas lietā un aicina grozīt likumus, lai šī joma tiktu 

sakārtota. 

 

Privātpersona sūdzas par AS “Rīgas namu apsaimniekotājs”, norādot, ka tas neveic 

mājas renovācijas darbus. 

 

Privātpersona sūdzas par Samariešu biedrības darbu saistībā ar hospisa programmas 

īstenošanu un pauž uzskatu, ka biedrības darbinieki sniedz nepatiesu informāciju par 

pacienta stāvokli un neievēro ārstu norādījumus. 

 

 

Par tiesībaizsardzības iestāžu darbu 

 

 

4 

Privātpersona sūdzas par Ģenerālprokuratūras darbu, norādot uz iespējamiem 

Krimināllikuma normu pārkāpumiem. 

 

Privātpersona sūdzas par Rīgas tiesas apgabala prokuroru darbu saistībā ar konkrētu 

tiesvedības procesu. 

 

Privātpersona sūdzas par Valsts policijas un prokuratūras darbu kriminālprocesa 

ietvaros un pauž uzskatu, ka kriminālprocesa izmeklēšana tiek apzināti vilcināta. 

 

 



 11 

Privātpersona sūdzas par Bauskas novada bāriņtiesas amatpersonu darbu un norāda, 

ka tās meita, iespējams, tikusi pakļauta emocionālai vardarbībai. 

 

Citas sūdzības 

 

1 

Privātpersona sūdzas par SIA “Jostonas nami”, kas, iespējams, nepamatoti vērsusi 

parāda piedziņu pret iesniedzēju. 

 

  

IV. Informācijas pieprasījumi 

 

7 

  

V. Dažādi iesniegumi 

 

64 

 

 

 

 

 

Informāciju sagatavoja Saeimas Sabiedrisko attiecību birojs 


